
                                         

 
  

  

 
 
 

DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO 

 
 
Det. Amministratore Unico n. 85/AU/2017 

 
Data: 26/09/2017 

 
 

OGGETTO: Nomina temporanea del Responsabile per la prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza. 

 
 
PREMESSO CHE la Legge 6 novembre 2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, entrata in vigore in 

data 28.11.2012, prevede una serie di adempimenti a carico delle Pubbliche Amministrazioni in 

materia lotta alla corruzione; 

PREMESSO CHE l’art. 1 comma 34 della suddetta legge statuisce che le disposizioni previste dal 

comma 15 al comma 33 si applicano anche alle società partecipate dalle Amministrazioni 

pubbliche e dalle loro controllate ai sensi dell’art. 2459 del Codice Civile, limitatamente all’attività 

di pubblico interesse svolta;   

PREMESSO CHE con la deliberazione n° 72 dell’11.09.2013 la C.i.V.I.T. ha approvato il Piano 

Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

PREMESSO CHE il P.N.A. contiene gli obiettivi strategici governativi per lo sviluppo della 

strategia di prevenzione a livello centrale e fornisce indirizzi e supporto alle Amministrazioni 

pubbliche e ai loro organismi partecipati per l’attuazione della prevenzione e per la stesura del 

“Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” (P.T.P.C.); documento di natura programmatica 

che ingloba tutte le misure di prevenzione obbligatorie per legge e quelle ulteriori, coordinando gli 

interventi e che, di norma, include anche il “Programma Triennale di Trasparenza” (P.T.T.); 

PREMESSO CHE i contenuti del P.N.A., oltre ad essere rivolti a tutte le Pubbliche 

Amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 del D.Lgs. 165/2001, sono rivolti anche ai seguenti 

soggetti giuridici:  

a) agli enti pubblici economici; 

b) agli enti di diritto privato in controllo pubblico; 

c) alle società partecipate e a quelle da esse controllate ai sensi dell’art. 2359 del Codice 



                                         

 
  

  

Civile, per le parti in cui tali soggetti sono espressamente indicati come destinatari; 

CONSIDERATO CHE l’art. 43 del D. Lgs. 14 Marzo 2013 n°33 disciplina la figura e le funzioni 

del Responsabile per la prevenzione della corruzione, tra cui vi rientra a mero titolo 

esemplificativo e non esaustivo l’attività di “…controllo sull’adempimento da parte 

dell’amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando 

la completezza, la chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando 

all’organo di indirizzo politico, all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) e, nei casi più gravi, all’ufficio di disciplina i casi di mancato o 

ritardato adempimento degli obblighi di pubblicizzazione”; 

PRESO ATTO CHE CoSviG è una società consortile a responsabilità limitata a totale 

partecipazione pubblica e che, per tale ragione, ricade nell’ambito soggettivo di applicazione della 

Legge 190/2012 in materia di lotta alla corruzione e del D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza;  

PREMESSO CHE con determina n. 54/2015 del 21.12.2015 veniva proposta la candidatura della 

Dott.sa Valentina Gennai a “Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza”; 

PREMESSO CHE la stessa Valentina Gennai prendeva in carico le mansioni previste dalla 

rispettiva carica; 

 

CONSIDERATO CHE alla data odierna, per assenza dovuta ad obblighi di Legge la dipendente 

Valentina Gennai non potrà svolgere la propria normale attività lavorativa, legata anche 

all’incarico suddetto, per un periodo di tempo attualmente non determinabile;  

 

RILEVATA la necessità, di individuare una figura che possa ricoprire anche solo 

temporaneamente il ruolo di Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

 

PRESO ATTO CHE l’art. 1, comma 7, Legge 190/2012 dispone che l’organo di indirizzo politico 

individua il “Responsabile della prevenzione della corruzione e della Trasparenza” tra i Dirigenti 

di ruolo in servizio. Tuttavia, qualora la Società sia priva di Dirigenti, o questi siano in numero così 

limitato da dover essere assegnati esclusivamente allo svolgimento di compiti gestionali nelle aree 

a rischio corruttivo, la figura di Responsabile può essere ricoperta anche da un profilo non 

dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze; 

VISTO CHE nell’attuale assetto organizzativo della Società Co.Svi.G. , sia il Direttore Generale 

che il personale di livello dirigenziale risultano pienamente coinvolti a vario titolo nei 

procedimenti interni e che, pertanto, le funzioni ricoperte da tali soggetti non appaiono compatibili 

con le caratteristiche di indipendenza e terzietà rispetto ai procedimenti che la Legge 190/2012 e il 

P.N.A. richiedono al “Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza”; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di individuare tra i dipendenti in forza un “Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza”, in un soggetto diverso sia dall’Amministratore 

Unico che da tutti i Dirigenti; 

ATTESO che, per tutte le ragioni sopra esposte, la figura che nell’attuale assetto organizzativo può 



                                         

 
  

  

garantire indipendenza e terzietà rispetto ai procedimenti della società è quella della Dott.sa Ilaria 

Cardarelli; 

 

Il sottoscritto Piero Ceccarelli, in qualità di Amministratore Unico di CoSviG s.c.r.l. 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. DI NOMINARE la Dott.ssa Ilaria Cardarelli quale “Responsabile della prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza”; 

3. DI DARE ATTO che la presente nomina va a sostituire temporaneamente ogni altro e 

precedente incarico conferito ad altro soggetto, il quale risulterà nuovamente in carica nel 

momento in cui riprenderà la sua regolare attività lavorativa; 

4. DI PRECISARE che la società si riserva la possibilità di revocare, in entrambi i casi, 

l’incarico suddetto a seguito di nuove esigenze organizzative e/o lavorative o in 

ottemperanza di quanto dettato dalla normativa.  

5. DI AVVIARE le attività necessarie all’aggiornamento del “Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione” (PTPC) del COSVIG; 

6. L’INSERIMENTO della presente determinazione nel registro generale delle determine e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data  18.10.2017. 

 

 

 

Firma dell’Amministratore Unico 

(Piero Ceccarelli) 


		2017-10-18T11:32:43+0000
	CECCARELLI PIERO




